Probatur Minor α) Anima est substantia. Deinde anima non potest intelligi forma corporis accidentalis, quandoquidem nomine formæ corporeæ accidentalis nemo intelligit nisi figuram vel conformatiōnem aliquam. Quis autem sanus dixerit animam esse hujusmodi formam corporis? Ergo si anima dicitur in prædictis testimoniis esse forma, et quidem vere et *per se* et *essentialiter*, non potest intelligi, nisi forma substantialis. β) Verba Conciliorum interpretanda sunt formaliter et in sensu concreto ac determinato; atque in illo præcise, quem communiter eo tempore voces habebant, nisi aliud speciatim notetur, vel ex adjunctis evidenter probetur. Atqui vox *forma* tempore Conciliorum illorum in subjecta materia denotabant formam substantialiem, qualis communiter docebat in Scholis, cum potissimum unus ex erroribus, quorum accusatus fuerat Joannes Olivi fuisse hic, quod negasset animam rationalem esse formam corporis (1). γ) Præterea concilia docent animam esse formam corporis *vere per se et essentialiter*. Atqui forma substantialis, ad mentem Scholasticorum intellecta, hisce particulis egregie designatur, at forma pure assistens et non informans nequit *vere dici* corporis forma, nec intelligi potest, quo sensu esset *per se* ac *essentialiter* forma. δ) A Pio IX dicuntur contra Baltzer et Güntherianos animam rationalem esse principium omnis vitae in corpore. Jam evidenter non est principium efficiens,

médiante, le principe qui donne au corps sa forme et sa vie, et le Concile de Vienne était d'autant moins disposé à le dire, qu'il maintenait très fermement la doctrine de l'Eglise, laquelle soutient que l'esprit et le corps de l'homme sont deux substances essentiellement différentes l'une de l'autre. Le choses étant ainsi, continue le docteur Knoedt, ce n'est évidemment pas l'âme, mais bien la *substance même du corps*, qui est le principe *immédiat* donnant au corps sa forme et sa vie, et l'âme n'est que d'une manière *médiante* le principe de la vie du corps, et cela pour le deux raisons suivantes: α) parce que le corps ne peut arriver à l'existence et continuer ensuite à vivre et à grandir que par suite de son union avec l'âme; β) parce que, dès qu'il a conscience de lui-même, l'esprit pénètre dans toutes les fonctions physiques et corporelles (S. 45, 48, 49). *Histoire des Conciles...* trad. par M. l'Abbé D'Elarc, tom. 9, pag. 425, Paris 1873.

(1) Vidi Héfél, ibid. pag. 422.

ut potest quod numquam dicitur forma respectu illius, in quo aliquid efficit; et si anima foret principium duntata effectus in corpore, actus vitalis ita effectus ab anima in corpore jam non foret immanens sive ipsi animæ, sive corpori, ac proinde vitalis esse desineret. Ergo ex mente Pontificis anima intelligenda est principium formale omnis vite in corpore. Atqui anima, que substantia est, quæque corpori tribuit esse substantiale (quale est profecto esse viventis a principio formaliter communicatum) non potest esse nisi forma substantialis. Ergo ex auctoritate Ecclesie colligitur animam rationalem esse formam substantialem corporis. 2) Confirmatur denique ex auctoritate plurimorum gravissimorum scriptorum, qui judicant predictis concilis ex vera definit animam rationalem esse formam substantialem corpus informantem (1).

Prob. 5. Confirmari demum potest propositionis ex SS. Literis (2) et Patrum testimoniis, e quibus, secundum naturalem sensum intellectis colligitur eadem veritas (3): ibi enim exhibetur anima rationalis tamquam fons et principium vite in corpore humano. Nominatim vero laudandus est non uno in loco S. Augustinus (4).

(1) Ita v. g. Suarez (*de anim.*, lib. 1, cap. 12, num. 6), card. Toletus (*de anim.*, in Prologo, in propositione 3.^a earum, que fide tenuit de sūti; et lib. 2.^o quest. 2 post medium, *Ex his omnibus colligamus*, Fonseca (*Metaphys.*, lib. 1, cap. 7, quest. 3, sect 5, vers. fin.), Valeria (in 1.^{am} parti disput. 6, quest. 2, punct. 1), Comitibrenses (*de anim.*, lib. 2, cap. 1; quest. 7, art. 2, probat. 5.^{is}), Rubius (*de anim.*, lib. 2, tract. de substant. anim., quest. 7, *Secunda assertio*, nua. 52), Complutenses (*de anim.*, disp. 2, quest. 0, num. 50), Joannes a S. Thoma (*de anim.*, quest. 1, art. 2 fin. *Sed instabili...*), cardin. Aguirre (Disput. 70, sect. 1, num. 4), Maistrus (*de anim.*, disp. 1, quest. 4, num. 27), etc.

(2) Vide Genes. cap. 1, vers. 7; Ezechiel. cap. 37, vers. 5-10; Luc. cap. 8, vers. 53, etc. Quia de re vide Domin. Katschthaler, op. cit. vol. I, pars. II, sect. 2, cap. 3, art. 1, num. 20.

(3) Quos vide apud Suarez (loc. cit. num. 7), et Katschthaler (loc. cit. num. 23).

(4) Vide v. g. *de immortal. anim.*, cap. 15, num. 24; et cap. 16, num. 25; *de quantit. anim.*, cap. 33, etc. Cir. S. Athanasius, *De salutari adventu Jesu Christ.* (apud Migne, tom. 26, pag. 113); Gregor. Nyssen., *de anim. et resurrect.* (Migne, tom. 46, pag. 30).

240. **PROPOSITIO 2.** Anima rationalis ita informat corpus, ut nulla alia detur in eo forma substantialis, nec uniat ipsa cum materia prima mediate tantum, media videlicet aliqua entitate absoluta cuiusvis generis, sed immediate per se ipsam.

Propositio haec constat omnino ex alibi demonstratis, quare hic solum exprimit ad complementum doctrinae.

Prima pars: Praeter animam rationalem nulla est in humano corpore forma substantialis. Sane si qua alia forma esset in homine, illa vel daret materie prima rationem ipsam corporis, vel rationem viventis, sive vita vegetativa, sive sensitiva. Atque primum horum fusissime rejectum est in primo *Psychologice* volumine, cum doctrina perpendatur, Scotistarum, formam corporatis in viventibus ab anima distinctam potentium (1); alterum autem superiorius explosum manet, ubi de unitate anime in homine sermo fuit (2). Ergo stat prima pars propositionis, dicendumque ab anima rationali procedere in homine non solum esse hominis viventis, sed etiam esse corporis. Id quod S. Thomas notissimus illis verbis expressit: *In hoc homine non est alia forma substantialis, quam anima rationalis;* et per eam homo non solum est homo, sed animal, et vivum, et corpus, et substantia, et ens (3), quia videlicet materia prima hominis per animam constitutur non solum homo et vivens, sed etiam corpus, immo et substantia et ens simpliciter et in sensu predicamentali dicta, nempe completa; ut enim ex alibi declaratis constat materia prima etia ex se ipsa est substantia quedam incompleta et entitas, suam peculiarem habens essentialiam (4).

Seconda pars: anima rationalis unitur cum materia prima ad constitutendum hominem, non media aliqua alia entitate absoluta, sed immediate per se ipsam. Per quod excluduntur media illa, quæ veteres quidam apud S. Thomam intercedere voluerunt inter materiam primam et animam rationalem, ut

Præter animam
rationalem
nulla est in
humano
corpore
alia forma;

ea vero
unitur cum
materia
immediate
per se
ipsam.

(1) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 30, seqq., pag. 110 seqq.

(2) Vide supra num. 103, pag. 552 seqq.

(3) Vide S. Thom., quest. *de spiritu, creat.*, art. 3, vers. fin.; art. 6, ad 1.^{am} Cir. 1 p. quest. 76.

(4) Vide *Cosmolog.*, num. 150, pag. 566 et 569.

Averroes phantasma, alii potentias animae, alii lucem, alii corpus vel spiritum corporalem (1), quo revocatur etiam mediator ille plasicus, quem Cudworth invexit. Hi omnes putarunt animam corpori uniri sere, sicut in compositis artificialibus diversae partes variis inter se commissuris nectuntur.

Probatur autem, quia ostensum est... quod anima unitur corpori, ut forma ejus; forma autem unitur materia abesse omni medio, per se enim competit formae, quod sit actus corporis, et non per aliquid aliud. Unde nec est aliquid unum faciens ex materia et forma, nisi agens, quod potentiam reducit ad actum, ut probat Aristoteles (*Metaphysic.* lib. 8, text. comm. ultimum); nam *materia et forma se habent ut potentia et actus* (2). Minor hujus probationis, nimurum quod forma unitatur immediate materia, fusiis alibi probata est (3).

Cæterum docet S. Thomas, et si nihil medium intercedat materiam inter et animam rationalem in essendo, quatenus nempe anima informat materiam, intercedere tamen in movendo, et in via generationis, ut scribit S. Doctor: *In movendo quidem, quia in motu, quo anima mouet corpus, est quidam ordo mobilium et motorum; anima enim omnes operationes suas efficit per suas potentias: unde mediante potentiam mouet corpus, et adhuc membra mediante spiritu (id est, spiritu vitali)* (4), et ultius unum organum, mediante alio organo. In via autem generationis dispositiones ad formam procedunt formam in materia... (5), unde et dispositiones corporis, quibus fit proprium perfectibile talis forma (id est, quibus preparatur

(1) Vide S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 71; et i p., quest. 76, art. 7.

(2) S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 71.

(3) *Cosmolog.*, num. 167, pag. 628.

(4) De quo, quid sit e-veterum sententia, et utrum admitterendum sit, diximus in *Psycholog.*, vol. 1.^a, num. 184, pag. 771. Cf. *Psycholog.*, vol. 2.^{um}, num. 182, pag. 650.

(5) S. Thomas addit hic haec verba: *quarvis sint posteriores in essendo. Que ideo duximus omittenda, cum quia necessaria non sunt ad presentem controversiam, tum quia videntur contineare alibi rejectam a nobis minus probabilem sententiam eorum, qui opinantur ultimam dispositionem materie ad receptionem forme procedere ab eadem forma in genere cause efficientis. Qua de re vide Cosmologiam*, num. 350, pag. 1.203.

materia ad receptionem animæ, per quam perficienda est), hoc modo possunt dici media inter animam et cortus (1). Quæ doctrina nullatenus pugnat cum alibi tradita a S. Doctore, cum negat animam intellectivam uniri corpori mediantibus dispositionibus (2), quia ibi non intendit negare, quod in materiali præcedere debeant aliquæ dispositiones ad animæ receptionem, sed quod prius natura cum iisdem unitatur anima, quam cum ipsa materia,

quatenus
potest non
potest uniri,
quia
Præius materia
præcesserint
quædam
dispositiones.

Cur dicatur
anima
uniri materia
abesse
media
entitate
absoluta.

Ad extremum illud notandum velim, in hac nostra propositione ideo negari animam rationalem uniri corpori media aliquæ entitatis absoluta, quia quod anima sit forma corporis non vetat, quominus unitatur cum eo media unione modali, quæ certe non est *absoluta entitas*. Jam enim suo loco probavimus unionem formæ cum materia formaliter consistere in modo quodam substantiali (3). Entitas autem ejusmodi pure modalis, quæ sit formalis ratio animam cum materia unius, profecto non facit unionem mediata, vel non impedit, quominus entitas animæ se *ipsa* tangat, ut ita dicam, et intime pervadat materiam, actuando et vivificando illam, sicut modus actionis, quo mediante causa efficientis producit effectum, obstat nequit, quominus effectus vere immediate producatur a causa; nec actus visionis, quo mediante, oculi vident parietem, obstat quominus partes immediate videri dicatur. Ita ergo etiam anima et materia vere immediate uniuersit, quanvis ipsa eaurum formalis unio dicatur modus quidam (4), quia re vera nulla mediat realitas absoluta, cum qua prius forma se conjugat, quam cum materia.

241. Objectiones 1.^a Inter actum et potentiam debet esse proportio. Atqui nulla est proportio inter animam rationalem et materiam; habent enim naturam diversissimam. Ergo...

Objections
solute.

Respondeo, dist. Major. Inter actum et potentiam debet esse proportio entitativa, neg.; habitudinis, consistens in perfectibilitate unius per alium, conc. Et contradist. Min.,

(1) S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 71.

(2) S. Thom., i p. quest. 76, art. 6.

(3) Vide *Cosmolog.*, num. 168, pag. 629 seqq.

(4) Quid sit modus vel modalis entitas, in *Ontologia explicatum* est, num. 120, 121, pag. 377, 384, 386 seqq.

qui aliquid valeat probatio, quia quod anima rationalis et materia gaudeant diversissima natura, solum probat eas non habere inter se proportionem entitativam.

Objic. 2.^a Si anima rationalis est forma corporis, ex utroque unum componitur. Atqui nequit ex anima rationali et corpore unum componi; nam ex duobus actu existentibus non potest fieri aliquid unum. Atqui substantia intellectualis, qualis est anima humana, actu existit, et similiter corpus hominis. Ergo impossibile est animam rationalem esse formam corporis (1). — **Respondeo, conc.** Major., neg. Minor. Ad probation. **dist.** Min. Substantia intellectualis, qualis est anima humana, existit, et similiter corpus, id est, utrumque existit separatis existentiis, neg.; una communi existenti, conc. Et neg. conseq. In objectione ergo *falsum supponitur; non enim corpus et anima sunt duas substantias actu existentes, sed ex eis duobus fit una substantia actu existens: corpus enim hominis non est idem actu, praesente anima et absente, sed anima facit actu esse* (2).

Objic. 3.^a Forma et materia in eodem genere continentur. Atqui anima rationalis et corpus non sunt in eodem genere.

Respondeo, dist. Major. Forma et materia in eodem genere continentur, quatenus sunt principia unam eandemque speciem constituentia, conc.; quatenus necessario esse debeant species unius generis, neg. Et concessa Minor., neg. conseq. Nam anima rationalis et corpus, *qua seorsim existentia, essent diversorum generum species, prout unitiuntur, sunt unius generis* (3), nempe efficiunt unam speciem hominis.

Objic. 4.^a Omne illud, cuius esse est in materia, oportet esse materiale. Sed si substantia intellectiva est forma corporis, oportet, quod esse ejus sit in materia corpore; non enim esse forme est praeter materiam. Si ergo anima rationalis sit corporis forma, sequitur quod non sit immaterialis, seu spiritualis (4). Confirmatur, quia ut rationalis anima sit forma corporis, hoc debet participare esse ac naturam illius. Atqui corpus nequit participare esse ac naturam spiritualem. Ergo...

(1) Apud S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 56, vers. fin.

(2) S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 69, *In prima enim ratione.*

(3) S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 69, *Quod autem secundo...*

(4) Apud S. Thom., *Contr. Gent.*, cap. 56, *Amplius...*

Respondeo, dist. Major. Omne illud, cuius esse est in materia, si sit penitus in ea immersum, vel comprehensum a materia *totaliter*, oportet esse materiale, conc.; si non sit penitus immersum in materia, sed elevatum excedat facultatem et capacitatem illius, neg. Et *contradictio Minore, neg.* conseq. Quid sit autem forma excedere facultatem materie, declarari potest cum cardin. Cajetano (1), quoad fieri, quoad esse, quoad posse et quoad operari. Excedere facultatem materiae quoad fieri, est non educi de potentia materiae, seu non fieri actione dependenti a materia, sed per creationem produci, vel de foris advenire, ut veteres loquebantur. Transgredi potentiam materie quoad esse, est non esse intrinsece dependenter a materia, ita ut extra ipsam subsisteri queat. Materie capacitatem superare quoad posse est possidere virtutem non receptam in corpore, seu quae non sit actus organi. Denique elevari supra materialam quoad operari est habere operationem, in qua non communicat materia. Jam vero formas omnes materiales sunt immersae in materia, vel comprehensae ac ligatae a materia ita, ut nec fieri, nec esse, nec agere queant nisi in materia, et dependenter a materia, nec habent ullam virtutem materie non alligatam. Demonstravimus autem animam rationalem non esse hujusmodi, sed habere virtutem et operationem immaterialem et spiritualem, intellectum videlicet et voluntatem cum suis operationibus, itemque esse spiritualem, vel incomplete subsistente atque immortalem, et proinde fieri per creationem. Ergo donec adversarii ostendant repugnare, quod hujusmodi anima possit esse actus et forma materiae, vel repugnare, quod forma et actus materiae non penitus absorbeatur, et comprehendatur a materia, cuius contrarium evidenter certimus in anima rationali; nihil poterunt evincere. E converso S. Thomas, inductione facta diversarum formarum, luculentus declarat, necesse non esse, quod esse materiae semper adaequat esse formae, sed quanto forma nobilior est, tanto magis in sua esse semper excedere materiam (2).

(1) Cajetanus in 1.^{am} part quest. 76, art. 1. *Ad evidentiam hujus difficultatis.*

(2) Vide S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 68, *Quamvis autem..., quem locum, quia longior est, hic non exscribo. Cfr. i. p. quest. 76, art. 1. fin. corpor.*

Quid sit
forma excedens
facultatem
materiae vel
non esse
in ea penitus
immersum
vel
comprehensam.

Hinc ad confirmationem *dist.* Major. Si anima rationalis sit forma corporis, hoc debet illius esse ac naturam participare, quatenus est intellectiva, *neg.*; quatenus est sensitiva et vegetativa, *conc.*

Dices, contradictionem reapse involvere, quod anima rationalis non comprehendatur a materia. Etenim a) anima rationalis est actus simplicissimus. Ergo esse et essentia ejus vel non communicatur materiæ, vel tota communicatur. Atqui si tota communicatur, jam immigratur in materia, ideoque materialis redditur. b) *Esse* animæ rationalis est immateriale. Atqui *esse* immateriale non potest communicari materiæ, quin eo ipso dicendum sit materiæ competere *esse* immateriale. c) Nulla virtus animæ est immaterialior, quam ipsa ejus substantia. Ergo si anima rationalis tota substantia communicatur materiæ, tota etiam virtus ejus communicabitur, ac proinde ipsa erit sicut reliqua animæ materiales vegetalium et animalium, quæ sunt actus et formæ a materia penitus comprehensa. d) *Esse* animæ rationalis est simplex et inextensus, materiæ vero extensus; et forma debet actuare totam materiam. Atqui quomodo inextensus poterit actuare extensem? e) Denique *esse* formæ et materiæ debet esse unum idemque. Atqui *esse* animæ rationalis, quod simplex et incorruptibile est, nequit esse unum idemque, ac *esse* corporis, quod extensus et corruptibile est. Ergo multis capitibus repugnat, quod rationalis anima informet materiam, quin eo ipso materialis redatur.

Respondeo hæc nullius esse momenti. Ad probationem a) *dist.* conseq. *Esse* et essentia animæ vel non communicatur materiæ, vel tota et totaliter communicatur, *neg.*; vel tota, sed non totaliter communicatur, *conc.*; Et *contradictio* Minore, *neg.* conseq. Anima rationalis est ejus naturæ, ut quamvis tota se communicet materiæ, quia non sunt in ea partes entitativæ, quarum aliae materiam accipiunt, aliae non, non possit tamen totaliter se communicare, quia est virtuiter multiplex, et virtutis immaterialis intelligendi et volendi materia est incapax. Quare anima ita se communicat materiæ, ut dum ei tribuit, quantum recipere illa potest, ipsa præstantiam ac dignitatem suam retineat.

Ad probationem b) *dist.* Minor. *Esse* immateriale nequit communicari materiæ ita, ut *esse* ipsum materiæ proprium reddatur immateriale, *conc.*; ita ut ex *esse* animæ recipiat materia, quantum capax est recipere, *neg.* Ex quo nullatenus sequitur, quod jam materiæ competat *esse* immateriale animæ tamquam sibi proprium ad eum modum, quo illud animæ ipsi competit; nam etiam post unionem anima et materia, quamvis intime penetrete, servant quæque suam peculiarem essentiam et entitatem; sed quod materia actuetur ab *esse* animæ, ab eoque pervadatur, perficiatur, substantialiter vivificetur.

Ad probationem c) *neg.* conseq. Quia est disparitas inter substantiam animæ illiusque virtutem. Si tota virtus animæ communicaretur materiæ, tota virtus esset actus et accidens materiæ, ideoque materialis, utpote dependens a subiecto in essendo, sicut omne accidens dependet a subiecto; substantia vero animæ licet actuet materiam, non eo ipso fit dependens in essendo a materia. Quare virtus intellectiva incomunicabilis est materiæ, non quia est immaterialior, quam animæ substantia, sed quia est accidens; accidens autem communicari subiecto materiali et simul esse immateriale seu spirituale est contradicatio in terminis (1).

Ad probationem d) respondeo rem esse facilissimam, ut inextensus actuet extensem, si videlicet secundum suam simplicem entitatem sit totum in toto, et totum in singulis extensi subiecti partibus, prout in sequenti articulo demonstrandum, et explicandum erit.

Ad probationem e), jam supra agentes de animæ immaterialitate innuimus difficultatem hanc diversimode solvi in sententia Thomistarum et nostra relate ad realem distinctiōnem essentiarum et existentiarum in creatis. Secundum Thomistas *esse*, quo materia et totum compositum existit est ipsissimum *esse* formæ; unde hic dicent esse idem *esse* simplicissimum et animæ et corporis, quia est totum in toto, et totum in singulis partibus ejus; *esse* autem istud animæ corpori communicatum non fieri proprie corruptibile, quia non potest amitti a corpore, quatenus illud in se ipso pereat, vel deficiat, sed tantum

(1) Cfr. S. Thom. i p. quest. 76, art. 1. uir. ad 4. an

quatenus separatur a corpore, abrupta unione hujus cum anima, et ad ipsam animam, cuius est proprium, retrahitur. In nostra sententia, essentiam rerum creatarum ab existentia realiter non distingueente, solutio proposita difficultatis facilime dissolvitur hac distinctione. *Esse* compositum formae et materiae, illud nempe quod ex utriusque unione coalescit, est unum idemque, *cōc.*; *esse* partiale et cujusque partis componentis proprium et re identificatum cum essentia, *neg.* *Concedo* Minorem, sed addo, quod potest esse utrique commune esse existentiae, quod ex unione substantiali animae rationalis et materiae consatur, quoque identificatum est cum ipsa essentia composita totius hominis et corruptibile est, sicut ipsa essentia humani compendi.

Objic. 5.^o «Cujus esse est commune corpori, oportet et operationem corpori communem esse; uniuersumque enim agit, secundum quod est ens, nec virtus operativa rei potest esse sublimior, quam ejus essentia, cum virtus essentiae principia consequatur». Atqui si rationalis anima sit forma corporis, oportet quod esse ipsius sit sibi et corpori communem; ex forma enim et materia fit aliquid unum simpliciter, quod est secundum esse unum. Erit igitur et operatio animae rationalis communis corpori, et virtus ejus virtus in corpore», quod est contra spiritualitatem intellectus (1).

Respondeo, *dist.* Major. Cujus esse est commune corpori, quasi totaliter immersum in eo, *cōc.*; quasi non totaliter immersum, sed elevatum supra materiam, *subdist.*; oportet, ut omnis ejus operatio sit materia communis, *neg.*, aliqua, *cōc.* *Contradist.* Minor., et similiter *disting.* *conseq.* Omnis operatio animae rationalis erit communis corpori, *neg.*; aliqua, *cōc.* Et responsio patet ex dictis (2).

Objic. 6.^o «Id quod secundum se habet esse», nempe spirituale, seu quod non dependet ab alio in essendo, «non unitur corpori ut forma; quia forma est, quo aliquid est, et sic ipsum esse non est ipsius forma secundum se», sed compositi. «Sed intellectivum principium habet secundum se esse,

et est subsistens, ut supra dictum est... Non ergo unitur corpori ut forma» (1).—*Respondeo*, *dist.* Major. Si illud esse sibi proprium non communicet corpori, ut accidit in angelis, *cōc.*; si communicet, ut reapse communiceat rationalis anima, *neg.* Probationem quoque Majoris distinguo. Forma est tantum id, quo aliquid est, si sit materialis, *cōc.*; si sit subsistens, *neg.* Nam ejusmodi forma non solum est actus, quo est compositum, sed ipsa quoque est, secus atque forme materiales, quae non sunt proprie ipsae, sed ipsis compositum est, secundum veterum rationem loquendam (2).

Instabis. Quod secundum se habet esse est subsistens. Atqui quod est subsistens, non potest esse alterius forma; siquidem contra rationem subsistentis est, quod alteri unitatur. Ergo.—*Respondeo*, *dist.* Major. Quod secundum se habet esse, est subsistens, sive complete sive incomplete, *cōc.*; *subdist.*; si habeat esse alteri non communicabile, *cōc.*; si habeat esse alteri communicabile, *neg.* *Contradist.* Min. Quod est subsistens incomplete, *neg.*; complete, *cōc.* Et *neg.* *conseq.*

Objic. 7.^o «Id quod aliqui rei inest secundum se, semper inest ei. Sed forma secundum se inest uniri materia, non enim per accidens aliquid, sed per essentiam suam est actus materiae; alioquin ex materia et forma non fieret unum substantialiter, sed accidentaliter. Forma ergo non potest esse sine propria materia. Sed intellectivum principium, cum sit incorruptibile, ut supra ostensus est..., remanet corpori non unitum, corpore corrupto. Ergo intellectivum principium non unitur corpori ut forma» (3).

Respondeo, *dist.* Major. Quod inest alicui rei secundum se, semper inest actu vel aptitudine, *cōc.*; semper actu, *neg.*, vel *subdist.*; quatenus est de se, *cōc.*; si adsit aliunde impedimentum, *neg.* *Conc.* Min., et *dist.* *conseq.* Forma materialis non potest esse sine propria materia, *cōc.*; forma immaterialis vel subsistens, *neg.*, vel *subdist.*; sine materia actu informata, *neg.*; sine aptitudine ad eam, *cōc.* Tum

(1) Apud S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 56, fin.

(2) Cfr. S. Thom., loc. nuper cit. cap. 69, *Non est autem necessarium.*

(3) Apud S. Thom., i p. quest. 76, art. 1, arg. 5.^o

(2) Cfr. S. Thom., i p. quest. 76, art. 1, ad 5.^{um}

(3) Apud S. Thom., i p. quest. 76, art. 1, arg. 6.

nego postremum consequens, anima enim rationalis, quantum est de se, semper est apta ad informandam materiam; sed corpus fieri potest, ac porro fit, ineptum ad recipiendum actum animæ, et tunc, corrupto hoc, illa superstes est ratione sue immortalitatis, quin tamen in hoc etiam separationis statu ipsa amittat aptitudinem suam naturalem ad corpus informandum (1).

Utrum porro anima sic a corpore separata sit; necne, in statu violento propter suam aptitudinem ad corpus informandum, inferius disputabitur in tractatu de anima separata.

Instab. Ex hoc sequitur animam esse capacem duplicitis status, unionis nempe cum corpore et separationis. Atqui impossibile est hos duos status esse connaturales, utpote invicem contrarios. Ergo.—**Respondeo**, *conc.*; *Major.*, *dist.* *Minor*. Non posunt esse simul connaturales, *conc.*; *successive*, *neg.*

Objic. 8.^o Si anima rationalis esset forma corporis, dicenda esset pars corporis, ac proinde corporea. Atqui absurdum videtur substantiam spiritualem dici partem corporis et corpoream. Ergo.—**Respondeo**, *dist.* primum membrum: anima rationalis dicenda esset pars integralis vel quantitativa corporis, *neg.*; pars essentialis, *conc.* Et *contradistinguo* primum Minoris membrum. *Distinguo* etiam alterum Majoris membrum. Anima si esset forma corporis, dicenda esset forma corporea, id est, materialis seu penitus immersa in materia, *neg.*; id est, actuans, et constituens corpus in sua specie, *conc.* Et *contradistinguo* alterum membrum Minoris (2). Probe autem notandum est non esse idem esse corporeum, atque esse actum corporis.

Objic. 9.^o Si anima rationalis foret alicujus corporis forma, deberet esse forma corporis perfectissimi et incorruptibili, qualis ipsa est; tunc enim majorem servaret proportionem cum subjecto informando. Atqui corpus hominis non est perfectissimum nec incorruptibile. Ergo anima rationalis

(1) Vide S. Thom., loc. cit., ad 6^{um}.

(2) Cfr. *Psycholog.* vol. 1.^{um}, num. 32, pag. 122-125.

non est forma illius (1). Et confirmatur, quia quæ maxime distant, non possunt satis uniri (2). **Respondeo**, *neg.* *Major.* Et probationem *distinguo*: tunc servaret majorem proportionem entitativam cum subjecto informando, *conc.*; *habituidinis*, *neg.* Et concessa *Minore*, *neg.* *conseq.* Quia anima rationalis habet etiam virtutem sensitivam et vegetativam, quæ nequit exseri, nec exerceri nisi in tali corpore, quale est humaanum. Ergo anima rationali nullum aliud magis convenientis subjectum esse potest humano corpore (3). Et ad confirmationem eadem esto responsio, quia quæ secundum entitatis perfectionem maxime distant, possunt esse talis naturæ, quæ se mutuo perficiant (4).

Objic. 10.^o Forma non est propter materiam, sed potius e converso materia propter formam, utpote quæ perfectior est, quam materia. Ergo si anima uniretur corpori, deberet uniri propter bonum suum, et ut magis perficeret se. Atqui forma dicitur actus perficiens materiam; et impossibile est animam ex unione cum imperfectissima omnium entitate perfici.—**Respondeo**, *neg.* alterum membrum Minoris. Anima enim rationalis et perficit materia sua unione, et perficit per eam; tum quia animæ rationalis natura est etiam sensitiva et vegetativa, non potest autem hujusmodi virtutes actu habere, et exercere sine aptis organis, ideoque sine materia; tum quia ex unione juvatur etiam ad intelligendum, siquidem intelligere nequit in hac vita nisi per conversionem ad phantasmatum, ut in secundo *Psychologiz* volumine probatum est; phantasmatu vero essentialiter requirunt corporeum organum.

Objic. 11.^o Qualis sit conditio naturæ alicujus, eruitur ex ejus fine. Atqui ex fine anima rationalis probatur eam non posse esse formam corporis. Nam finis animæ rationalis est perfecta beatitudine; ab hac autem assequenda impeditur per corpus, tum quia nemo in hac vita beatus esse potest,

(1) Cfr. apud S. Thom. 1 p. quest. 76, art. 5, arg. 1.^o 2.^o et ceteris; 2.^o distinct. 1, quest. 2, art. 5, in argum. 1.^o et sequentibus.

(2) Cfr. 2.^o dist. 1, quest. 2, art. 4, arg. 3.^o

(3) Vide S. Thom. 1 p. quest. 76, art. 5, corp. et in respons. ad argumenta. Cfr. 2.^o dist. 1, quest. 2, art. 5.

(4) Cfr. S. Thom. 1.^o dist. 1, quest. 2, art. 4, ad 3.^{um}

tum quia hic status unionis non compatitur perfectam contemplationem Dei, in qua sita est beatitudo (1).

Respondeo, neg. Minor; ad cuius probacionem nego iterum Minorem, vel potius *disting*. Anima ab asseienda beatitudine in hac vita impeditur per corpus, *conc.*; impeditur ab asseienda beatitudine in altera vita, *neg*. Nam ut agentes de animæ immortalitate diximus, hoc certum est, beatitudinem in hac vita obtinere non posse. Ex quo sequitur dari alteram vitam, in qua beati esse possimus. Ad beatitudinem autem in altera vita prouerendam et assequendam juvat, quidquid secundum rectam rationem et virtutem anima rationalis agat, et patiatur in corpore, durante hoc unionis statu (2).

Objic. 12.^o Operatio sequitur esse. Atqui anima habet operationem, in qua non communicat corpus. Ergo et habet esse, in quo corpus non communicet, ac proinde non est forma corporis.—**Respondeo**, neg. conseq., quia anima habet etiam operationes, in quibus communicat corpus, ex quibus concluditur ipsam habere cum corpore commune esse. Itaque ex operationibus spiritualibus animæ non licet concludere illam non esse formam corporis, sed tantum non esse formam penitus immersam in materia.

Objic. 13.^o Animam uniri corpori ut formam, et eam uniri ut motorem mobili, opponuntur inter se. Atqui anima reapse unitur corpori, ut motor mobili, nam anima dicitur movere corpus, corpus vero habetur instar instrumenti animæ. Ergo anima non est corporis forma.

Respondeo, dist. Major. Animam uniri corpori ut formam, et eamdem uniri ut motorem separatum mobili, et secum physice ac substantialiter, unio, *conc.*; ut motorem mobili, substantialiter unito, *neg*. Et *contradist*. Minore, *neg*, conseq.

Plura vide, si libet, apud S. Thomam (3). Recole etiam quædam superioris soluta, ubi de spiritualitate atque immortalitate animæ; aliaque in primo *Psychologie* volume.

(1) Cfr. S. Thom., 2.^o dist. 1, quest. 2, art. 4, arg. 1.^a

(2) Cfr. inferioris dicenda, cum probandum erit unionem animæ cum corpore naturalem esse.

(3) Loci supra citatis; et quest. de spirit. creat., art. 2, quest. de anima, art. 1.

tractata, ubi exclusa est forma corporeitatis, distincta ab anima (1). Addit alia inferioris solvenda in sequenti paragrapho; itemque ubi de sede animæ, ac de ratione unionis cum corpore.

§ II.—UTRUM ANIMA RATIONALIS CORPUS INFORMAT QUA RATIONALIS.

Diximus in una entitate animæ simplicissima tripli-
cem esse gradum vitæ, rationalis, sensitivæ, vegetativæ;
corpori vero non posse communicari ab anima virtutem
spiritualitem, cuius est incapax, sed tantum ceteras inferiores
virtutes. Hinc ilud sponte occurrit dubium, num anima
rationalis informet corpus, quatenus est principium intellec-
tivum. Et quamvis controversia fortasse magis est de voce,
agitanda tamen est, ut appareat, quænam sit magis proban-
da sententia. Cajetanus (2) et Ferrariensis (3) nolunt animam

Status
questionis

et varie
sententias

(1) *Psycholog.*, vol. 1.^o, num. 30, 32, pag. 110, et 112 seqq.

(2) Verba Cajetani sunt haec: «Quidquid sit de distinctione intellectus ab anima, anima intellectiva secundum essentiam est actus corporis, et secundum potentiam non est actus corporis, quia anima intellectiva, in quantum potest intelligere, corpus non perficit. Cujus signum est, quod intelligere non suscipitur in corpore; ejusdem enim est actus, cuius est potentia, ut dicitur in libro de somno et vigilia. Et si instetur, quo modo est possibile, si anima idem est intellectus, quod ipsa sit actus corporis, et non sit actus corporis: facile responderet, quod ipsa quidem est actus corporis; sed ipsa, in quantum intellectiva, non est actus corporis. Vel, et melius, intellectus identice, non formaliter, est actus corporis, et hoc est dictum quod secundum rom est res recepta in corpore, sed non habet ex hoc, quod sit in corpore: sed ex hoc habet, quod sit independens a corpore. Card. Cajetan. In 1.^{ra} part., quest. 76, art. 1, parag. In responsione ad primum.

(3) Ita loquitur Ferrarensis: «Dicitur, quod illa ratio non procedit solum de potentia intellectiva, sed etiam de ipsa anima. Anima enim intellectiva, ut sic, non est actus corporis, sed tantum in quantum virtute continet sensitivam et vegetativam, eo quod non unitar materia, nisi propter vires sensitivas, quibus ad intelligendum indigit: et ideo si ponatur anima sensitiva et vegetativa distincta in homine, utpote habens tantum, quod intellectiva est, nullius corporis est actus: et ideo non poterit sibi assignari aliqua pars corporis pro materia». Ferrariensis, In lib. 2.^{ra} Contr. Gen., cap. 58, in ratione 6.^a; *Ad primum locum* ..

Notandum.

rationalem uniri quatenus rationalis est; quorum sententiam, quia nonnulli severius judicarunt, P. Joannes Martinez de Prado, e. S. Prædicatorum Ordine, conatur explicare, mentem utriusque nobilissimi scriptoris secundum communem doctrinam interpretando (1). Quidquid sit de hoc, quia res est parvi momenti, Scholastici communissime opinantur animam etiam qua rationalem esse corporis formam. Ita sentiunt Thomiste (2), Scotiste (3) et nostrates (4).

Ut porro quæstio hæc breviter solvatur, notandum est dubium nullum nec discordiam esse posse, si loquamur in sensu reali; quandoquidem realiter in anima rationali identificatur triplex gradus principiū vitalis, qui in simplicissima entitate spirituali continetur, quonobrem non solum principium vegetandi et sentiendi, sed etiam intelligendi reapse totum communicatur corpori, et est forma ejus: nec de hoc dubitare licet ex demonstratis in præcedenti paragrapo. Solum ergo controvertimus, utrum anima secundum gradum principii intelligendi, quatenus hic ab aliis gradibus inferioribus ratione distinguitur, informet corpus.

243. PROPOSITIO. 3.^a Anima rationalis, qua talis, vel secundum gradum etiam principii intellectivi est forma corporis.

(1) *De anim.*, lib. 2, quæst. 7, parag. 2.

(2) Vide Joann. a S. Thoma (*de anim.*, quæst. 1, art. 2, fin., *Sed istab*), Joann Martinez de Prado (loc. nup. cit.), Collegium Complutense S. Thome (*de anim.*, lib. 2, quæst. 1, art. 1, parag. 2, num. 17 seqq.), Cosmam de Lerma (*de anim.*, lib. 3, quæst. 3), Complutenses Carmelit. (*de anima* disput. 2, quæst. 6, num. 50 seqq.).

(3) Vide Mastrium (*de anim.*, disput. 1, quæst. 4, num. 27), qui dicit ita communiter sentire omnes cum Scoto.

(4) Vide Tolet. (*de anim.*, lib. 2, quæst. 3, art. 5.^{us}), Rubio (*de anim.*, lib. 2, tract. *de substant. anim.*, quæst. 7, num. 59), Conimbric. (*de anim.*, lib. 2, cap. 1, quæst. 6, art. 2, *Secunda conclusio*), Francisc. Alphonsum (*de anim.*, disp. 2, sect. 4), Petr. Hurtado (*de anim.*, disp. 1, sect. 5), De Benedictis (*Philos. perip.*, tom. 3, *Physic.*, lib. 8, quæst. 1, cap. 7), Arriaga (*de anim.*, disp. 1, sect. 3, num. 45), Oviedo (*de anim.*, controv. 1, punct. 3), Soarez Lusitan. (*de anim.*, tract. 1, disp. 1, sect. 3, parag. 2), Rhedes (*Philos. perip.*, lib. 2, disp. 18, quæst. 1, sect. 3), Quirios (*Curs. philos.*, disp. 75, sect. 1, num. 10), Lossada (*de anim.*, disp. 2, cap. 2, num. 39), etc.

Probatur 1.^o cum P. Rubio: ad quod convenit rei per se et essentialiter, convenit ei, in quantum talis est. Sed anima rationalis per se et essentialiter corpus informat. Ergo, in quantum rationalis, est vera forma, informans corpus, et non solum ut vegetativa et sensitiva (1), quemadmodum ex conciliis in præcedenti articulo laudatis colligitur.

Prob. 2.^o Certum est hominem, qua hominem, non minus formaliter esse rationalem, quam sensitivum, quam vegetativum. Atqui homo, qua homo, non potest esse rationalis, nisi qua homo constitutus ex anima rationali, prout rationalis est; quia anima rationalis, qua sensitiva, non potest informatione et actu suo constitutre nisi sensitivum.

Prob. 3.^o Anima rationalis dicitur in iisdem conciliis forma corporis humani, et vere constitutus in sua specie hominem, qui compositum substantialis est, ex anima et corpore coalescens. Atqui nec corpus humanum, nec homo constitutus potest in sua specie per animam rationalem, qua sensitivam solum et vegetativam, sed qua rationalem. Ergo... Et probo Minorem, quia humanum compositum procul dubio discrepat formaliter et specificè a composito animali vel vegetali; non autem ita discreparet, si anima rationalis solum qua sensitiva et vegetativa corpus informaret.

Brevius: homo ut homo constitutus per aliquam animam; est enim, ut sic, compositum vivens. Atqui homo, ut homo, non constitutus per animam rationalem, qua vegetativam, nec qua sensitivam. Ergo per animam rationalem, qua rationalem. Quæ est ratio S. Thome: *Potest etiam, inquit, idem manifestari ex ratione speciei humana. Natura enim uniuscunque rei ex ejus operatione ostenditur. Propræ autem operatione hominis, in quantum est homo, est intelligere; per banc enim omnia alia animalia transcendit. Unde Aristoteles (Ethic. lib. 10, cap. 7) in hac operatione, sicut in propria hominis, ultimam felicitatem constituit. Oportet ergo, quod homo secundum illud speciem sortiatur, quod est hujus operationis*

Anima
rationalis,
etiam secundum
gradum
principiū
intellectivi
est forma
corporis.

(1) Rubius, *de anim.*, lib. 2, cap. 2, tract. *de substant. anim.*, quæst. 7, num. 59, pag. 541, columnæ 2, in edit. Brisiensi anno 1826, quamvis in editione Lugdunensi, anno 1820, verba aliqua paulisper mutata sint.

principium. Sortitur autem unumquodque speciem per propriam formam. Relinquitur ergo quod intellectivum principium sit propria hominis forma (1). Idem intelligitur ex toto capite 60 libri secundi *Contra Gentes*, ubi S. Doctor probat hominem sortiri speciem, non per intellectum passivum seu cogitativum, ut docebat Averroes, sed per intellectum possibilem. Certum enim est intellectum possibilem esse virtutem animae rationalis, prout talis est. Illud ergo propositum erat S. Thome in toto illo capite, non principium ultimam sentiendi, sed intelligendi, esse quod dat homini speciem, ex quo necessario sequitur animam rationalem, qua talem, esse humani corporis formam. Id quod brevissime alibi enuntiavit Angelicus: *Licit anima sit forma corporis secundum essentiam anime intellectualis, non tamen secundum operationem intellectualis* (2).

Prob. 4.^o Illud quoque adjunxerim, in communi hac sententia egregie reddi rationem adaequatam diversitatis ingeniorum. Sola enim varietas potentiarum sensitivarum sive externarum, non videtur satis explicare, cur tam varius sit in diversi individui gradus virtutis intellectualis, cum potissimum vis et praestantia intellectus non consistat solum in fabricandis melioribus speciebus, sed etiam in certitudine iudicii et acuminis ac penetrationis discursus. Quod si anima rationalis, qua talis, informet materiam, eique cese immisceat, haud agere concipitur, eam in ipsa sua spirituali substantia pro variis corporis dispositionibus varie affici, ut rationalis virtus, plus minus robusta, ut ita dicam, ex illa dimanet. Unde etiam docente S. Thoma (3) cum Aristotele, qui habent optimam compositionem corporeæ complexionis, organum generale tactus constituentem, melioris sunt intellectus.

244. Objic. 1.^o Si anima rationalis, qua talis, esset forma corporis, communicaret huic suum esse rationale, sicut anima sensitiva communicaret suum esse sensitivum, et vegetativa vegetativum, et albedo esse album. Repugnat enim

Quaedam
objectiones
solutes.

(1) S. Thom. i p. quest. 76, art. 1, post medium.

(2) S. Thom., quest. de anim., art. 9, ad 1.^{um}

(3) S. Thom. i p. quest. 76, art. 5 fin. corpor. Cfr. *Psycholog.* vol. 2.^{um}, num. 176, pag. 636.

inesser subjecto formam, eamque non dare suum effectum formalem. Atqui anima rationalis non communicat corpori esse rationale. Ergo...

Respondeo. dist. Major.; quatenus anima rationalis suum esse cum corpore miscet, ei se substantialiter uniendo, *conc.*; quatenus corpus ipsum reddit rationale, videlicet principium operationum intellectualium, sicut anima sensitiva reddit corpus principium sensationis, et vegetativa vegetationis, *neg.*; quia nec virtus intellectiva communicabilis est corpori, nec corpus subjectum capax suscipiendo ejusmodi virtutem, Unde nulla est paritas adductorum exemplorum. Et *contradist.* Minore, *neg.* *conseq.* Probationem additam etiam *distinguo*: repugnat formam inesse in subjecto, et non dare suum effectum formalem, vel subjecto, vel saltem composito ex illo et forma, *conc.*; præcise subjecto, *sublist.*; si illud sit capax talis effectus formalis ac denominationis, *concc.*; si non sit capax, *neg.* Ceterum quamvis corpus ipsum non redditur principium intelligendi, homo tamen est vere hujusmodi principium, quia præcise ratione unionis animæ rationalis, qua talis, cum corpore, homo est vere suppositum intelligens per virtutem sibi inherenterin, nempe in anima, quæ pars est ipsius constitutiva.

Objic. 2.^o Anima rationalis non juvatur, sed potius impeditur a corpore ad intelligendum, saltem perfecte. Atqui nulla forma unitur subjecto secundum illum gradum et rationem, que per talen unionem remaneat impedita ab illo ad operandum. Ergo... Respondeo, *neg.* Major., quia unio animæ rationalis cum corpore juvat illum ad intelligendum, quatenus hoc pacto illa potest ex phantasmibus species intelligibles abstrahere, sine quibus intelligere non potest. Et quamvis in unionis statu intelligentia anima minus perfecte, quam in statu separationis, minor hæc perfectio dicenda est naturalis, utpote consequens ipsam unionem animæ cum corpore.

Objic. 3.^o Si anima rationalis est forma corporis, qua rationalis, sequitur eam non minus informaturam esse corpus, quamvis non esset sensitiva nec vegetativa. Atqui hoc videatur absurdum, quia tunc quævis forma spiritualis posset esse forma corporis.— Respondeo, *neg.* Major., quia sensus illius

reduplicationis, qua anima rationalis, prout talis, dicitur esse forma corporis, non est ille, qui asservitur in objectione, nimirum gradum rationalitatis precise sumptum esse rationem, cur corpus informet; sed hic alias, humanam animam, quae de facto possidet triplicem gradum principii vitalis, secundum quilibet gradum esse formam. Per hoc autem nihil omniro decernimus de casu, possibili vel non possibili, forme rationalis, quae non foret simul sensitiva et vegetativa; illa enim jam non esset forma, qualis est anima humana.

§ III.—UTRUM ANIMA HUMANA PERENNITER ET INSEPARABILITER
ADJUNCTUM GERAT CORPUS ALIQUOD SIBI UNITUM.

Ratio
tractationis.

Leibnitii
aliorumque
opinio.

245. Controversiam hanc breviter hic tractandam duximus propter Leibnitium et quosdam alios, qui peregrinam hac in re opinionem invexere. Leibnitius animas rationales corpusculis illis, quibus initio inclusas fuisse commentest, ut superius vidimus, ita putavit adhaerescere, ut ne in morte quidem hominis sese illis exercent (1). Quare id, quod vulgo generatio dicitur hominis, putavit reapse non esse nisi transformationem quandam et augmentationem, quia nempe circa corpusculum illud primigenium, quo anima continetur, corpus hoc crassum et sensible formatur, et excrescit; et e converso mortem hominis non esse veram animae ab omni corpore separationem, aut recessum, sed involutionem seu inclusionem intra id corpusculum, dissoluto ac separato exteriori hoc et corruptibili corpore (2). Doctrinam hanc tandem propagandamque non uno in opere assumpsit Carolus Bonnet (3); eamdemque amplexus est Cudworth in suo *Systemate intellectuali* (4) et plures alii (5), qui omnes videntur

(1) Vide Leibnitz, Opp. tom. 2, part. 1, pag. 285.

(2) Vide Leibnitz, *Theodic.*, paragr. 90 seqq.

(3) In *Palingenesia philosophica*; et in *Contemplat. nat.*, par. 7, cap. 8, seqq. et par. 9, cap. 1 seqq.; et in *Inquisit. philosoph. super christianismi probat.*, cap. 1, etc.; apud Roselli *Summ. philos.*, tom. 5, quest. 19, art. 3, num. 954. Vide etiam aquid Mazzarelli, *Il buon uso della Logica*, opusc. 22, edit. 5.^a Florentiae 1822, tom. 7.

(4) Cap. 5, sect. 3, parag. 24 seqq.

(5) Apud Roselli, loc. nup. cit.; et P. Perrone, *Prælection. Theolog.* De *Deo creatore*, cap. 7, propos. 2.^a, num. 869 not.

veterum quorundam Platonicorum opinionem renovasse, dicentium, quod anima intellectiva habet corpus incorruptibile si-
bi naturaliter unitum, a quo nunquam separatur, et eo median-
te unitur corpori corruptibili (1). Cui doctrina affinis est opinio
jam communiter rejecta Origenis et aliorum veterum ecclie-
siasticorum scriptorum, qui angelis ipsis corpora subtilissi-
ma perenniter adhaerent tribuerunt (2). Hinc manasse vide-
tur commentum *perispiritus*, humanam animam involventis,
quod tradunt spiritista, ut superius retulimus (3).

246. PROPOSITIO 3.^a Anima rationalis nullum habet
corpusculum sibi naturaliter conjunctum, a quo nunquam
separetur etiam post recessum ab hoc sensibili ac corrup-
tibili corpore.

Probatur 1.^o Involucrum seu corpusculum ejusmodi est
prorsus supervacaneum et gratis confictum. Ergo tamquam
commentitum rejecendum est. Probat. anteced. primo, quia
rationalis anima, utpote spiritualis, nullo eget corpore ad ex-
istendum, neque ad operationes suas intellectuales elicendas.
Deinde ad operationes sensitivas et vegetativas indiget quidem
corpore aliquo; sed experientia ipsa compertum est animam
hujusmodi operations exercere medio hoc corpore crasso et
corruptibili, cui unitur ipsa immediate tamquam forma, quem-
admodum in primo paragrapino probatum manet; quare
non eget anima corpusculo illo, quod adversarii obtrudere no-
bis volunt, ad illas operationes suas. Denique corpusculum
istud nec vidit quisquam, neque unquam expertus est; nec
ulli momenti aliquius argumentis ratio demonstrare potest,
prout magis patebit ex difficultatum solutione, sed in falso
illo systemate *germinum præformatorum* circa viventium ge-
nerationem innititur, cuius in locum communi sapientum
calculo doctrina *epigenesis* substituta est (4).

Anima nulli
corpusculo
in separa-
biliter
adheret.

(1) S. Tom. 1 p. quest. 76, art. 7.

(2) Vide S. Thom. 1 p. quest. 51, art. 1.; et in eum locum card.
Toletum et alios Aquinatis interpres, ac Theologos passim in tra-
statu de *Angelis*.

(3) Vide supra num. 212, pag. 621.

(4) Vide *Psycholog.* vol. 1.^{us}, num. 149, 676, 679 seqq.

Prob. 2.^o Corpusculum illud anima inseparabiliter adhaerens impedit videtur, quominus homo sit vere unum per se, sicut esse debet, si anima rationalis est forma corporis, nam ex unione formae ac materiae resultat unum per se (1). Ergo rejicienda est adversariorum doctrina. Probatur antecedens, quia corpus hoc corruptibile et corpusculum illud profecte specifice differunt, alioquin sicut prius necessarium non est absolute nec inseparabile, ita nec alterum erit. Si autem specifice differunt, nec poterunt in unum coalescere, nec unum per se ac substantialiter effizere, ideoque corpus crassius et corruptibile se habebit respectu corpusculi instar appendicis cuiusdam accidentalis; et homo essentialiter constitutus ex solo corpusculo informatus ab anima: quapropter dicunt adversarii, quod vulgo dicitur generatio, non esse nisi augmentationem, quia videlicet generatione aliquid fit, augmentatione vero non aliquid de novo fit, sed quod jam erat accrescit. Hinc vero et illud consequitur, in hac opinione intelligi non posse, quo pacto anima rationalis sit vere per se essentialiter atque immediate corporis forma, quemadmodum Pontifices et concilia decernunt.

Prob. 3.^o Ex communi omnium sensu datur in homine veri nominis generatio et mors, neinpe productio novi compositi substantialis et ejusdem dissolutio. Atqui, docente diserte Leibnitio, nulla datur generatio nec mors perfecta (2), sed tantum appars (3); nec quod ab omnibus vocatur hominis generatio aliud est, quam transformatio et augmentatione vel, si vis, evolutio major corpusculi; nec mors aliud, quam involutio intra primayrum corpusculum vel germe. Unde

Prob. 4.^o Ex absurdis, qua sequuntur contra fidem catholicam. a) Secundum adversarios B. Virgo Maria non vere conceperisset Christum, nempe non formasset corpus illius, nec ad unionem sanctissimae animae cum eo concurrisset, sed tantum effecisset, ut corpusculum nescio quod, penitus inseparabile ab anima, augeretur, magisque evolveretur. Quo ergo

(1) Vide *Cosmolog.* num. 161, pag. 622.

(2) Leibnitz, *Princip. Philos.*, parag. 76.

(3) Vide Leibnitz, *Theodic.*, loc. nup. cit.

pacto Beatissima Virgo fuit Mater Dei? b) De fide est Christum Dominum vere mortuum esse, ac morte sua genus humanum redemisse. Atqui, ubi non est perfecta mors, non est vera mors, sed tantum species quedam mortis, ex eo quod corpus crassius et unice sensibile recedat ab anima, permanente adhuc corpusculo illo tenuiore et insensibili. Ergo ex adversariorum doctrina sequitur Christum, Dominum nostrum, in cruce non esse mortuum, nec genus humanum redemptum. Simili modo, *statutum est hominibus semel mori* (1), vere utique, quia ita hunc aliasque sacros textus intelligit Ecclesia, nec potest quis sine temeritate interpretari de morte apparenti. c) Denique in eadem opinione non datur vera Christi Domini nec generalis hominum in fine seculorum resurrectio; tum quia non potest esse resurrectio vera, ubi non praecessit vera mors; tum quia, sicut multis probare conatur Carolus Bonnet, resurrectio non est nisi *evolutio* corpusculi spiritualis animo inseparabiliter ab initio adhaerentis. Quod profecto dogma resurrectionis evertitur, et per se satis intelligitur, et fuisus probatum videri potest apud Theologos (2). Hac enim nobis sufficere debent, ut innoscatur, quantum veneni lateat in contraria doctrina, quantumque debeat Philosophia magno ingenio Leinitzii, cuius non semel rejiciendae nobis fuerunt doctrinae prorsus commentitiae parvumque cum christianis dogmatis conformes. Sed jam expendenda sunt argumenta *Caroli Bonnel* aliorumque.

247. Objec. 1.^o «Omne quod est, existebat in intellectu divino eo modo, quo est, et ejus essentia ita est, ut, si in durationem infinitam extenderetur ejus existentia, esset semper essentialiter idem ens. Essentialia autem hominis coalescit ex anima et corpore. Fieri ergo non potest, ut anima disjungatur a corpore. Habet igitur semper corpus sibi naturaliter unitum, alioquin mutaretur hominis essentia» (3).—Respondeo, neg. vel dist. conseq. Fieri nequit, ut anima disjungatur

Dissimilitates
dissipatae.

(1) *Hebr.* cap. 9, vers. 27.

(2) Vide Mazzarelli (op. et loc. cit.), Mendive (*De Deo Redemptore et Consummatore*, tract. 10, dissert. 1.^o, cap. 2, art. 2, thes. 4.^a, pag. 308 seqq., Vallisoleti 1895), Roselli (*Summ. philos.* tom. 5, quest. 10, art. 3).

(3) Apud Rosselli, loc. cit., num. 955.

a corpore in conceptu et idea hominis, *conc.*; in realitate physica existentiae, *neg.* Essentiae enim compositorum substantialium, abstracte sumptae, seu secundum notionem ac definitionem suam, sunt porsus immutables; sive enim de facto forma substantialis separatur a materia, sive non, immo sive haec in rerum natura existant, sive non, corpus semper definietur substantia composita ex materia et forma (1). Sed ex hoc nullatenus sequitur substantias compositas, qualis est homo coalescens ex anima et corpore, esse incorruptibles ita, ut nequeat unio principiorum componentium dissolvi, quemadmodum testatur quotidiana experientia.

Objic. 2.^o «Homo essentialiter est ens mixtum, quod perfici magis ac magis potest, destinatumque est ad semper durandum. Necesse igitur est, ut anima remaneat semper unita corpori; nisi enim ita foret, homo non esset ens mixtum, nec esset amplius homo ens, quod duraret, et in perfectione proficeret» (2).—Respondeo, *dist.* 1.^{um} membrum antecedentis: id est homo, *quandiu est*, non potest non esse ens compositum, *conc.*; id est, homo semel creatus non potest non permanere ens compositum, *neg.* Et *nego* pariter 2.^{um} membrum antecedentis et consequens.

Objic. 3.^o «Si homo in morte corrumperetur, ut deinde iterum compomeretur; si ejus anima omnino separaretur a corpore, ut alteri corpori rursus uniretur, quomodo haec conciliari possint cum dogmate voluntatis Dei efficacis, quae omnia creavit, et omnia conservat eodem unico actu? Quare ratione voluntatis Dei immutabilis successivos habebit actus? Qui potest supponi voluntatem hanc, quae unico actu præordinavit universa, spatio ac tempori semper immediate adesse? Ipsane creat primo bruchum, deinde chrysalidem, postea papilionem? Nam si sapiens ille dicitur artifex, qui machinam formare scivit, quae diu seipsa mouetur, et solis mechanicæ viribus, quis summo Artifici hanc potestatem sapientiamque negabit?» (3).—Respondeo, haec nullius esse reboris ac momenti. Deus unico actu voluntatis potest efficere sive simul,

(1) Vide *Ontolog.*, num. 21, pag. 60 seqq.

(2) Apud Roselli, *ibid.* num. 950.

(3) Apud Roselli, num. 957.

sive successive, infinitos effectus, sive permanentes et incorruptibles, sive corruptibles et mox dissolvendos ex actione aliarum causarum creatarum cum ipsis Dei concurso secundum dispositionem divinæ providentie, quin adsit ulla in Deo mutatio vel actuum multiplicitas, quemadmodum in *Theologia* exponentum erit. Deus etiam concurrit ad omnes transformationes et actiones quasvis naturæ, et singulis momentis, quoties oportet, ex naturalium agentium exigentia producit, et creat novas animas, ut constat ex superiorius probatis. Animas porro rationales solus creat Deus, quia nulla alia causa potestate gaudet creandi; bruchum vero, chrysalidem et papilionem: aliaque id genus, quamvis posset etiam ipse solus producere, producit tamen mediis consentaneis causis, quibus ipsem talis indidit virtutes. Quare non nisi insipienter concludunt adversarii non posse animam a corpori separari.

Objic. 4.^o «Potuit Deus ab initio unire animam humanam machinæ invisibili, quam causæ secundæ nequirent destruere, eamque machinam conjungere mortali corpori. Cur ergo dicemus, Deum in tempore immediate creare novum corpus organicum, ut ipsum ponat loco ejus, quod morte destruitur, atque ita homini conservet naturam entis mixti? Immo nec satis esset, novum corpus a Deo creari; oportet enim, ut novum cerebrum, quod crearetur, contineret easdem omnino determinaciones, quæ in præcedenti constituebant personalitatis sedem, aliquoquin non esset idem homo. Nam personalitas est conjuncta memorie; memoria est conjuncta cerebro. Necesse igitur est, ut anima sit semper conjunctum corpus aliquod tenui, quod sit veluti *organum universale*, in quo uniantur omnes impressiones venientes a diversis corporis partibus, quodque sit propria animæ sedes» (1).—Respondeo, *neg.* *conseq.* et suppositum ejus. Consequens quidem quia a posse ad esse perperam concludi norunt vel ipsi tirones *Dialectice*; suppositum autem conquentis, quia Deus in resurrectione non creat novum corpus, sed ipsum corpus, quod prius ad hominem pertinuit, restituit animæ, iam non amplius corruptendum, quemadmodum tenet catholica doctrina, et declarant *Theologi*.

(1) Apud Roselli, num. 958.